
1 

 

BILAG 16 

ØSTER FARIMAGSGADES SKOLE              

 

Organisering af fritidsinstitutionen ved Øster Farimagsgades Skole. 
 
Forvaltningen har gennemgået de modtagne høringssvar, og indstiller på denne baggrund at 
Børne- og Ungdomsudvalget beslutter,  
 

- at fritidsinstitutionen organiseres som kommunal fritidsinstitution i klynge  
 
ELLER 
 

- at fritidsinstitutionen organiseres som KKFO 
 
Hovedbudskaber fra høringssvarene vedr. organisering og evt. fysik samt forvaltningens 
kommentering: 
Høringssvarene deler sig i 2 lejre hvad angår den samlede fritidsinstitutions fremtidige or-
ganisering som KKFO eller kommunal institution i klynge. 
 
Baggrunden for den oprindelige indstilling om den samlede institutionens organisering som 
kommunal har været, at antallet af permanente normerede fritidshjemspladser i den kom-
munale institution Dr. Louisegården (120) overstiger antallet af permanente normerede 
pladser i skolens KKFO (100).  
 
Forvaltningen bemærker imidlertid, at forskellen i antallet af normerede pladser mellem de 
2 organiseringsformer er relativ lille, og at der i høringssvarene gives udtryk for forskellige 
holdninger til den fremtidige organisering fra de 2 enheder, hvis matrikler der fremover 
tilsammen skal udgøre den samlede fritidsinstitution.      
 

På baggrund af de oprindelige kriterier for forvaltningens anbefaling af 18. marts og hørin-
gen anbefaler forvaltningen således, at Børne- og Ungdomsudvalget træffer beslutning om, 
hvilken af de fremlagte alternativer for organisering der skal gælde for den fremtidige fri-
tidsinstitution.   
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Bilag 16 fra BUU-sag d. 18. marts 2015 
 

Fremtidens Fritidstilbud ved Øster Farimagsgades Skole 
 

Med udgangspunkt i de indkomne høringssvar vedrørende den fysiske struktur for Fremtidens Fritidstilbud 

fremlægger forvaltningen en ny løsningsmodel for fritidstilbudsstrukturen ved Øster Farimagsgades Skole. I 

den nye løsningsmodel anvendes to matrikler i stedet for en. De to matrikler ligger så tæt på skolen og har 

særlige kvaliteter, så det vil være muligt at lave nogle lokale løsninger for børn og personale i en sammen-

hæng mellem skole og fritidsinstitution. Løsningen bevarer en 1:1 ledelse mellem skole og fritidsinstitution. 

 

Forvaltningens anbefaling 

Forvaltningen anbefaler, at Børne- og Ungdomsudvalget vedtager: 

 

 at implementeringsplanen for Øster Farimagsgades Skole ændret fra den oprindelige plan om fri-

tidsinstitution på én matrikel, så fritidsinstitutionen skal udgøres af to matrikler, henholdsvis KKFO 

Øster Farimagsgades Skoles og Dronning Louises matrikler. 

 at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Øster Farimagsgades Skole anbefales organiseret 

som kommunal fritidsinstitution i klynge. 

 

 

Der skal gøres opmærksom på, at forvaltningens indstilling til udvalget om sammensætning og organisering 

af fritidscentrene fremgår af særskilt bilag. Enkelte forslag beskrives dog også i denne plan, da pladserne 

indgår i institutioner, der også har 6-9 års pladser. 

Vedrørende fritidscenter er det forvaltningens anbefaling, at Hvepseredens lokation indgår i fritidsinstituti-

on ved Sølvgade Skole, indtil anden fritidshjemslokation kan findes tættere på skolen, og at Hvepseredens 

herefter indgår i Fritidscenter ’Indre By/Christianshavn’. Det anbefales, at fritidscenter ’Indre 
By/Christianshavn’ organiseres som kommunalt fritidscenter i klynge. Se i øvrigt planen for fritidscenter-

struktur for Indre by/Østerbro for det samlede overblik over fritidscenterløsningen samt forvaltningens 

indstilling til politisk beslutning herom. 

 

Baggrund for forvaltningens anbefaling af en ændret implementeringsplan  
På baggrund af de indkomne høringssvar foreslås det, at den samlede fritidsinstitution udgøres af to ma-

trikler henholdsvis Skolens og Dronnings Louises. Det er forvaltningens vurdering, at det ikke er muligt at 

etablere 2m2 basisområde pr. barn, så alle pladserne kan flyttes samlet ind på skolens matrikel. Derfor for-

ventes løsningen at være placering af fritidshjemspladser på begge matrikler. 

Fritidsklubbørnene flyttes fra Dronning Louise til Fritidscenter Indre By/Christianshavn. Herved frigives der 

kapacitet på Dronning Louises lokation til yderligere fritidshjemspladser. 

 

Med de to matrikler, der skal udgøre den samlede fritidsinstitution, bevares en af de eksisterende matrik-

ler, som det bliver efterspurgt i høringssvarene, ligesom der udvises hensyn til bekymring for udearealer.  
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Matriklerne er placeret på en måde, så de kan bruges i skoletiden og i fritidsinstitutionstiden i et samarbej-

de mellem fritidsinstitution og skole, således at fritidsinstitutions lokationer i skoletiden kan aktiveres som 

en alternativ læringsplatform, der kan understøtte en skoledag, hvor der skal tænkes bevægelse eller an-

derledes læringsrum, mens de i fritidsinstitutionstiden kan anvendes mere traditionelt til fritidspædagogik.  

Samtidig vil dette bidrage til, at der flere steder i byen er flere matrikler, som den samme børnegruppe kan 

anvende med henblik på at tænke det små i det store.  

Rent anlægsøkonomisk er denne løsning billigere end det oprindelige forslag, og da der er en kort afstand 

mellem skolen og Dronning Louises matrikler, bliver der med forslaget ikke gået på kompromis med fysisk 

understøttelse af en 1:1 organisering mellem fritidsinstitution og skole, og det at fritidshjemspladserne skal 

være tættere på skolen. Det anbefales, at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen organiseres i kommu-

nal klynge. Der er dog ikke i dette tilfælde et meget entydigt grundlag for at anbefale den ene administrati-

ve organisationsform frem for den anden, når man ser på nuværende organisering, pladstal og placering af 

tilbuddene. Begge matrikler kan og skal anvendes til fritidsinstitutionspladser, da det ikke vurderes, at nog-

le af matriklerne har plads til alle børnene indenfor de gældende m2 paradigmer, og det eneste, der adskil-

ler de to enheder, er en meget lille overvægt af fritidshjemspladser.  

 

Det skal understreges, at den konkrete flytning af børn, personale og tilbud aftales med de involverede 

parter, når der er taget beslutning om forslagene, samt at børn og personale ikke flyttes, før et evt. nyt 

tilbud er indrettet til dem. 

Tabel 1: Økonomi, matrikelantal og opfyldelse af 1:1 struktur 

Skole og Fritidstilbud – Øster Farimagsgades Skole 

 Nuværende 

struktur 

Nuværende 

forslag til 

beslutning 

  

Anlægsøkonomi  8.200.000 

Driftsøkonomi (brut-

todriftsreduktion) 

- leder 

- grundbeløb 

- bygningsrelaterede 

udgifter 

 1,3 mio. kr. 

 

0,9 mio. kr.  

0,1 mio. kr. 

0,3 mio. kr. 

Ny driftsudgift til stør-

re enhed 

-leder 

-grundbeløb 

- bygningsrelaterede 

udgifter 

0 0,9 mio. kr. 

 

0,4 mio. kr. 

0,0 mio. kr. 

0,5 mio. kr.  

 

Nettodriftsreduktion  0,4 mio. kr. 

Honorerer 1:1 - Muligt 

Antal matrikler 3 2 

Placering af institutioner i forhold til skolen 
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Resume af høringssvarene ved implementeringsplanen ved Øster Farimagsgades 

Skole 

Der er 20 aktører på Øster Farimagsgades skole (Heraf 3 fælles med Sølvgade Skole og 14 fælles med Bor-

ding Friskole), der har afgivet høringssvar. 

 Skole (2) 

 KKFO Øster Farimagsgades Skole ( 1) 

 Dronning Louise ( 14) 

 Hvepsereden (3) 

 

Skolebestyrelsen påpeger, at organisationen og den fysiske placering af den nuværende KKFO nyder meget 

stor anerkendelse blandt dens nuværende brugere.  Derfor ønskes skolens 1:1 med fritidstilbud organiseret 

som en forøgelse af kapaciteten af skolens velfungerende KKFO under skolens overordnede ledelse - den 

fysiske placering skal være skolens nuværende KKFO, brug af lokaler i skolens nybyggede indskolingsbyg-

ning og resten af skolen i øvrigt, samt eventuelt delvist brug af lokaler i Dronning Louise. 

MED-Udvalget på Øster Farimagsgades Skole mener, at den bedste løsning er at inddrage hele bygningen i 

eftermiddagstimerne til alle fritidsbørnene, således at de alle kan samles på skolens matrikel under KKFO-
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ledelsen, der daglig er i fysisk forbindelse med pædagogerne og skolens øvrige personale og ledelse, da 

dette vil skabe en sammenhængende dag fra morgenåbning til fritidstilbuddet lukker. Udvalget mener, at 

man ved at samle fritidstilbuddet på skolens matrikel vil kunne give barnet en sammenhængende hverdag, 

der bygger på tryghed og nærvær.  

Ligeledes ønsker forældrerådet i KKFO’en, at bevare KKFOén ved Øster Farimagsgades Skole. 

Forældrerådet i Hvepsereden ønsker at bevare Hvepsereden i nuværende lokaler, og rådet mener ikke, at 

700 meters afstand fra skole til fritidshjem er langt og bør være argument for at ”tvangsflytte” Hvepsere-

den, som har bedre fysiske rammer for de 6-10-årige. Rådet mener heller ikke, at klasselokaler på skolen er 

brugbare og påpeger, at en ”tvangsflytning” af Hvepsereden vil medføre voldsomme demonstrationer og 
massiv flugt til de omkringliggende privatskoler. 

Personale og ledelse i Hvepsereden ønsker, at Hvepsereden forbliver et fritidshjem, og anbefaler, at den 

samlede fritidsinstitution bliver delt over to matrikler, da det vil blive problematisk med uderummet, hvis 

det samles på én matrikel. Ledelsen ønsker, at Hvepsereden som fortsat fritidshjem skal være del af klynge. 

Forældrerådet i Dronning Louise mener ikke, at de fysiske rammer ved Øster Farimagsgades Skole kan 

rumme 300 børn i et samlet fritidstilbud, og anbefaler derfor placering på to matrikler samt ønsker, at den 

kommende 1:1 institution forankres under klynge IB2. 

Bording Friskoles bestyrelse og Forældreråd ønsker, at bevare Fritidsklubben FK2 på Dronning Louise som 

selvstændig enhed på grund af geografisk nærhed, høj elev- og forældretilfredshed, velfungerende samar-

bejde og deres pædagogiske profil, der bunder i Bordings Friskoles værdier og skolekultur. Bestyrelsen og 

rådet påpeger, at FK2 har åbningstider, som er tilpasset Bording Friskole, hvor skoledagen typisk slutter kl. 

14 og at FK2 bør fastholdes som en lokal fritidsklub, der også fremover kan vælges af skolens forældre. 

Der er yderligere høringssvar fra forældre, der udtrykker ønske om bevarelse af fritidsklubpladser i FK2 på 

Dronning Louise.  
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Oprindeligt forslag – forud for høring 
 

Tabel 2: Oversigt over nuværende skoletilknyttede fritidstilbud: 

Ko

m 

selv 

Instituti-

ons-navn 

Adresse VU BH FH FK JK UK BA

SIS 

Af-

stand 

til 

skole 

Klynge/ 

Net-

værk/ 

KKFO 

Anden 

skole-

tilknyt-

ning 

Ko

m 

DRON-

NING LOU-

ISE 

UPSALAGADE 

19 42 53 

12

0 

11

0 0 0 0 100 IB2 Nej 

Ko

m 

HVEPSE-

REDEN 

GAMMEL-

TOFTSGADE 19 0 0 

11

5 0 0 0 0 700 IB3 

Sølvga-

des Skole 

(1200 m) 

Ko

m 

KKFO 

ØSTER 

FARI-

MAGSGA-

DES 

 SKOLE 

ØSTER FARI-

MAGS-GADE 

40 0 0 

10

0 0 0 0 0 0  Nej 

 

Beskrivelse af det samlede forslag: 

Det undersøges om fritidshjemspladserne kan samles på skolen, alternativt placeres fritidsinstitution på to 

matrikler ved bevarelse af fritidshjemspladser både på skolen og på Dronning Louises matrikel.  

 

 

Forslagets konsekvens for: 

Dronning Louise: 

Institutionens fritidshjemspladser og ledig kapacitet indgår eventuelt i en samlet fritidsinstitution. 

 

Fritidsklubpladserne overflyttes til Dronen eller Hvepsereden, som indgår i fritidscenter. Se nærmere i 

oversigten over fritidscentre. 

 

 

Hvepsereden: 

Institutionen indgår i fritidscenter med ledig kapacitet til fritidsklubpladser. Se nærmere i oversigten over 

fritidscentre. 

 

Fritidshjemspladserne overflyttes til den samlede fritidsinstitution på en til to matrikler ved Øster Fari-

magsgade Skole, og Hvepsereden afkobles desuden også Sølvgade Skole. 

 

 

KKFO: 

De eksisterende fritidshjemspladser forbliver på matriklen og indgår i den samlede fritidsinstitution. 
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Der overflyttes fritidshjemspladser fra Hvepsereden. Det undersøges, om der kan og skal udbyg-

ges/omlægges til yderligere fritidshjemspladser fra Dronning Louise med udgangspunkt i lokalefællesskab 

med skolen. 

 

 

Øster Farimagsgades Skole: 

Eventuel udbygning/omlægning med henblik på flere fritidshjemspladser vil tage udgangspunkt i lokalefæl-

lesskab med skolen. 

 

 


